
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 493 del 15 Aprile 2016

OGGETTO: Indizione Pubblico Concorso riservato, per titoli ed esami, per la
copertura a tempo indeterminato di n. 7 (sette) posti di Collaboratore
Professionale Sanitario – Tecnico Sanitario di Radiologia Medica (cat.
D)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con provvedimento prot. n. 9139 del 29.03.2016 l'Assessorato Igiene e
Sanità della Regione Sardegna ha autorizzato questa Azienda a stabilizzare n. 7 tecnici di
radiologia mediante le procedure previste dalla normativa vigente in materia di personale e
superamento del precariato;

PRESO ATTO che nella pianta Organica attualmente vigente sono vacanti n. 16 posti di
tecnico di radiologia;

VISTO il Decreto legislativo 31 agosto 2013 n. 101, convertito con modificazioni dalla Legge
30 ottobre 2013 n. 125 e ss.mm.ii. “Recante Disposizioni per il perseguimento di obiettivi di
razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l'art. 4 comma 10, che
demanda a un Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri e previa intesa con la
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano, l'attuazione dei commi 6, 7, 8 e 9 del medesimo art. 4 per la
stabilizzazione anche con riferimento alle professionalità, degli Enti del Servizio Sanitario
nazionale;

RICHIAMATO il D.P.C.M. 6 marzo 2015 recante “Disciplina delle procedure
concorsuali riservate per l'assunzione di personale precario del comparto sanità”, che ha
recepito i contenuti dell'intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano del 22.01.2015 e che consente alle
Aziende ed enti del SSN di bandire, fino al 31.12.2018, procedure concorsuali riservate, per
titoli ed esami, per assunzioni a tempo determinato, tra gli altri, di personale del Comparto
Sanità, in possesso dei requisiti previsti dall'art. 2 del medesimo D. P. C. M.;

CONSIDERATO che l'art. 3 del predetto D.P.C.M. prevede che le procedure ivi previste
siano avviate nel limite massimo complessivo del 50 per cento, in alternativa a quelle di cui
all'art. 35, comma 3-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 o in maniera
complementare purché nei limiti della predetta percentuale;

RILEVATO che la Delibera della Giunta regionale n. 23/7 del 12.05.2015 afferma a pag.
6 ultimo periodo che “...ogni Azienda, nella fase di ricognizione dei posti vacanti sulla
base delle piante organiche approvate e della successiva determinazione del budget
assunzionale dovrà necessariamente tener conto...del vincolo del 50% previsto dal
decreto in materia di superamento del precariato...”;

PRESO ATTO che in data 30.07.2015 la Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome di Trento e Bolzano, con atto rep. 15/90/CR7c/C7 ha adottato linee Guida per
l'applicazione del DPCM 6 marzo 2015 relativo alla “Disciplina delle procedure
concorsuali riservate per l'assunzione di personale precario del comparto sanità”



pag. 2 di 4

precisando all'art. 3 che il limite del 50% delle risorse finanziarie assunzionali destinate
alle stabilizzazioni, indicato dall'art. 3 del DPCM citato, non é riferito alla singola
procedura concorsuale ma all'intero ambito delle stabilizzazioni;

VISTA la nota dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità Regione Sardegna n. 7519
dell'11.03.2016 che richiama le direttive contenute nel DGR n. 23/7 del 12.05.2015
con particolare riferimento alle procedure di stabilizzazione e non ritiene al momento
applicabile la legge di stabilità 2016;

CONSIDERATO che quest'Azienda ritiene opportuno favorire il consolidamento del
rapporto con i tecnici di radiologia attualmente in servizio, titolari di contratto a tempo
determinato, che per raggiunti limiti di legge, non può essere prorogato, in quanto
costoro per l'esperienza professionale acquisita sono diventati assolutamente
indispensabili per l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza nell'unità operativa alla
quale sono assegnati;

RITENUTO pertanto di potersi procedere all'indizione, ai sensi del combinato disposto del
D.P.C.M. 6 marzo 2015 e dell'art. 35 co. 3 bis del D.lgs. 165/2001, di apposito concorso
riservato, per titoli ed esami, per la copertura di a tempo indeterminato di n. 7 (sette) posti di
Collaboratore Professionale Sanitario - Tecnico sanitario di Radiologia Medica, destinato a
coloro che siano in possesso dei requisiti previsti dal DPCM citato o dall'art. 35 comma 3 bis
del detto decreto legislativo;

DATO ATTO che tali assunzioni sono adottate nei limiti della circolare esplicativa del
07.09.2015 dell'Assessorato e favoriscono il piano di rientro del personale a tempo
determinato di cui alla DGR del 12.05.2015;

RICHIAMATA per quanto applicabile, la normativa concorsuale generale di cui al D.P.R. n.
487/94 e ss. mm. e i.i;

RICHIAMATA altresì, per quanto applicabile, la normativa di cui al D.P.R. n. 220/2001
“Regolamento recante la disciplina concorsuale del personale non Dirigenziale” del SSN;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli
obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel
Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta
Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 28 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 23.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
20.12.2014, n. 51/2 e le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del
28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento
dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e
ulteriore proroga del commissariamento delle ASL”. Proroga incarico
Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie.

la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto
delle determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata
deliberazione n. 16/1 del 31.03.2016;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del
31.08.2015, n. 1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n.
426 del 1.04.2016 con le quali sono stati nominati e prorogati i Direttori
Sanitario e Amministrativo;



pag. 3 di 4

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a)di indire ai sensi del DPCM 6 marzo 2015 e dell'art. 35 comma 3 bis del D.lgs.
165/2001 apposito concorso pubblico riservato, per titoli ed esami, per la copertura di
n. 7 (sette) posti, vacanti e disponibili, di Collaboratore Professionale Sanitario –
Tecnico Sanitario di Radiologia Medica – Cat. D;

b)di approvare il relativo bando nel testo che si allega al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale;

c)di incaricare il Servizio Personale dell'esecuzione del presente provvedimento, ivi
compresi gli adempimenti relativi alla pubblicazione del bando in forma integrale nel
BURAS e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché in
versione integrale nel sito web aziendale;

d)di stabilire che le spese di pubblicazione di cui sopra saranno liquidate tramite
fondo economale;

e)il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio del Personale

f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *

FAVOREVOLE
FAVOREVOLE

Il Direttore Sanitario Il Direttore
Amministrativo
f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa

Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line
presente sul sito aziendale a far data dal 15 Aprile 2016 per la durata di giorni 15,
ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio Personale
Bilancio

R
I

Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


